РЕСПУБЛИКА  САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛДАНСКИЙ  РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  № ​​​342п от 26.03.2019 г.

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТЭ
«АЛДАН  ОРОЙУОНА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ТЭРИЛЛИИ
                      ДЬАһАЛТАТА

УУРААХ

Об утверждении Порядка  предоставления  субсидий из средств местного бюджета Муниципального образования «Алданский район», на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей
       В целях  реализации Закона Республики Саха (Якутия) от 26 апреля 2016 г.

1619-З № 791-V «О развитии сельского хозяйства в Республике Саха (Якутия)», в соответствии с  приказом МСХ и ПП РС (Я) от 30.11.2016г № 792 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из средств государственного бюджета РС (Я) на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей», в рамках реализации программных мероприятий Муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Алданском районе на 2016 -2020 годы», на основании решения Комиссии № 9 от  21.03.2019г., постановляю:
     1. Утвердить  «Порядок  предоставления  субсидий из средств местного бюджета Муниципального образования «Алданский район», на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей»,  приложение  №1,  к настоящему постановлению.
     2. Определить уполномоченным органом по предоставлению субсидий на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей, Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства  Алданского района».

     3. Уполномоченному органу обеспечить своевременное и целевое использование бюджетных ассигнований в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
     4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в порядке, установленном Уставом МО «Алданский район» и вступает в силу с момента  подписания.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы МО «Алданский район»  Халиуллина Р.Г.

 Глава района                                                                                                С.Н. Поздняков
Местникова Лидия Акимовна
35-1-33
                                                                                   Приложение № 1

                                                                                   к  постановлению Главы

                                                                                                 МО «Алданский район»
                                                                                    от  _26.03.___2019 г. №   __342п____
                                                     ПОРЯДОК

           предоставления субсидий из средств местного бюджета
                Муниципального образования «Алданский район»
       на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей в 2019 году

                                       1.  Общие положения
       1.1 Настоящие Порядок предоставления субсидий разработаны в соответствии со
статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
         1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  постановления Правительства РС (Я) от 30 декабря 2011 года № 678 « Об утверждении порядка расходования и учета субвенций предоставляемых из государственного бюджета РС (Я) местным бюджетам на осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства»,  постановлением Правительства РФ от 06.сентября 2016 г. № 887 « Об общих требованиях к нормативно- правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам – производителям товаров и услуг».

1.3. Настоящий Порядок устанавливает категории получателей субсидий, цели, условия предоставления юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, субсидий из средств местного бюджета МО «Алданский район» на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении и положение об обязательной проверке соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

1.4.Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели решением Алданского  Районного Совета депутатов  «О бюджете Муниципального образования « Алданский район » на 2018 год» в целях выполнения мероприятий Муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Алданском районе на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением главы МО «Алданский район» от 26.11.2015 г. № 648 п.
1.5.Финансирование за счет средств местного бюджета производится в пределах выделенных лимитов по мере возникновения потребности с дальнейшим перечислением  на счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях.

1.6. Субсидии предоставляются по 31 декабря текущего финансового года
         1.7. Уполномоченным органом по предоставлению субсидий на обеспечение устойчивой зимовки скота и лошадей в 2019 году   является Муниципальное казенное учреждение «Управление сельского хозяйства  Алданского района ( далее - Управление).

         1.8. Отбор получателей субсидий проводится Комиссией по отбору получателей субсидий из бюджета МО «Алданский район» (далее по тексту - Комиссия), персональный состав которой утверждается распоряжением Главы муниципального района
       1.9. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о предоставлении субсидий, заключенного между Управлением и получателем субсидии (заявитель, прошедший отбор).

        1.10. Обязательными условиями, включаемыми в Соглашение являются:

             а) целевое назначение, размер субсидии;

             б) условия предоставления субсидии;

             в)
согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией, а также уполномоченными органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

             г)
при финансовом обеспечении: порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия.

             д)
при финансовом обеспечении: соблюдение запрета приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных настоящим Порядком;

             е)
ответственность за недостижение показателей результативности предоставления субсидий;

             ж)
порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

      2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке
2.1. Заявление на участие в отборе - письменное обращение с просьбой на участие в отборе получателей субсидий по настоящему Порядку.

2.2. Заявитель - юридическое лицо (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальный предприниматель подавший заявку в Администрацию для участия в отборе получателей субсидии.

2.3. Получатель субсидии - лицо, прошедшее отбор получателей субсидий в соответствии с настоящим Порядком и включенное в перечень получателей субсидии, утверждаемый распоряжением Главы МО «Алданский район».

2.4. Корма - грубые и концентрированные корма сельскохозяйственных животных.

2.5. Грубые корма - корма для сельскохозяйственных животных растительного происхождения (сено, сенаж).

2.6. Концентрированные корма - корма для сельскохозяйственных животных с высоким содержанием питательных веществ (комбикорм, зернофураж).

2.7. Покупатель кормов - покупатель грубых кормов или концентрированных кормов - сельскохозяйственный товаропроизводитель, признаваемый таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства».

2.8. Покупка грубых кормов из-за пределов улуса - покупка грубых кормов из-за пределов установленных границ территории муниципального района, городского округа.

2.9. Покупка грубых кормов внутри улуса - покупка грубых кормов внутри
 установленных границ территории муниципальных районов, городского округа.

            2.10. Заверенные копии - копии документов, заверенные руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем.
                        3. Категории получателей субсидий, цели и условия
                                                   предоставления субсидий
     Цель предоставления субсидии -  обеспечение  скота и лошадей грубыми кормами для проведения устойчивой  зимовки.

     3.1. Субсидия предоставляется на возмещение части затрат по покупке кормов из-за пределов района, республики.

    3.2. Получателями субсидии являются юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства-сельскохозяйственные товаропроизводители, признаваемые таковыми  Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264 – ФЗ « О развитии сельского хозяйства»,
    3.3.Условиями предоставления субсидии являются:

   а) подтверждение постановки на учет лица, претендующего на получение субсидии, в налоговых органах на территории Республики Саха (Якутия) на момент подачи заявления на отбор получателей субсидий;

   б) для индивидуальных предпринимателей: подтверждение постановки на учет лица, претендующего на получение субсидии, в качестве индивидуального предпринимателя на момент подачи заявления на участие в отборе получателей субсидий;
   в) отсутствие процедуры реорганизации, ликвидации лица, претендующего на получение субсидии, или отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии, решения суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства на момент подачи заявление на участие в отборе;

   г) согласие (за исключением государственных корпораций и компаний) на осуществление Администрацией, а также органами государственного финансового контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии;

  д) отсутствие у заявителя нецелевого использования бюджетных средств, по ранее полученным субсидиям;

   е) отсутствие у заявителя полностью не устраненных нарушений условий предоставления субсидии, по ранее полученным субсидиям;

   ж) отсутствие у заявителя просроченной задолженности по  уплате страховых взносов во внебюджетные фонды, налоговых и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации;

   з) при финансовом обеспечении затрат: запрет юридическим лицам приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий;

   и) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

    к)  при возмещении затрат, получатель субсидии предоставляет в Управление следующие документы:

      а) заявление на участие в отборе ;

      б)  копии договоров купли-продажи;
      в) заверенные копии товарно-транспортных накладных;

      г) заверенные копии платежных  документов, подтверждающих фактические затраты, понесенные сельскохозяйственными организациями на покупку кормов.

      3.4. Ставка субсидии утверждается распоряжением Главы Администрации МО «Алданский район», на основании решения Комиссии по предоставлению субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства.

                                   4. Порядок отбора получателей субсидий

4.1. Извещение о проведении отбора получателей субсидий (далее - извещение) утверждается распоряжением главы администрации МО «Алданский район» и размещается на официальном сайте района.
4.2. Срок приема заявлений на участие в отборе получателей субсидий (далее - отбор) не может быть менее 6 рабочих дней, при этом прием заявлений на участие в отборе начинается с рабочего дня, следующего за днем размещения извещения на официальном сайте Администрации МО «Алданский район».

4.3. В извещении указываются:

а)
полное наименование Управления и  почтовый адрес;

б)
наименование субсидии из средств местного  бюджета МО «Алданский район» на возмещение затрат;

в)
категории получателей субсидии;

г)
условия предоставления субсидии;

д)
перечень документов, прилагаемых к заявлению об участии в отборе получателей субсидий;

е)
место, сроки и время приема заявлений на участие в отборе.

4.4. Администрация  имеет право принять решение о внесении изменений в извещение или отменить отбор получателей субсидий в течение первой половины установленного в извещении срока.

4.5. Заявитель подает соответствующее заявление на участие в отборе в Управление на бумажном носителе.
4.6. Заявление на участие в отборе подписывается индивидуальным предпринимателем или руководителем юридического лица.

4.7. В случае, если заявление на участие в отборе подписано лицом, не являющимся руководителем организации или самим претендентом на участие в отборе, к заявлению прилагаются подлинники документов, подтверждающих полномочия на подписание заявления на участие в отборе от имени заявителя. Подлинники после заверения должны быть возвращены заявителю.

4.8. Заявитель вправе вносить изменения в свое заявление на участие в отборе или отказаться от него в любое время до дня и времени окончания установленного срока приема заявлений на участие в отборе путем подачи соответствующего заявления в Управление.

5. Отбор получателей субсидий

5.1. Управление  рассматривает, а также проверяет заявления на участие в отборе и приложенные к ним документы в срок не позднее 10 рабочих дней со дня окончания приема заявлений на участие в отборе получателей субсидии: на предмет соответствия категориям получателей субсидии.

5.2. Заявление на участие в отборе подлежит отклонению в случаях несоблюдения требований  настоящего Порядка, несоответствия категориям получателей субсидий, нарушения условий предоставления субсидий, а также в случае недостоверной представленной заявителем информации в предоставленных Управление документах.

5.3. Перечень получателей субсидий утверждается не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока приема заявлений на участие в отборе распоряжением Главы Администрации
5.4. В адрес лиц, не прошедших отбор, направляют в письменном виде уведомления с указанием причины отклонения заявления на участие в отборе не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения перечня получателей субсидий.

       6. Порядок   возврата субсидий в случае нарушений условий, установленных
      при их предоставлении и в случае не достижения показателей результативности
          6.1. В случае нарушения условий предоставления субсидии, Управление направляет в адрес получателя субсидии,  уведомление с предложением о добровольном возврате средств, при этом срок для возврата составляет один месяц со дня получения данного письма получателем субсидии.

           6.2.Управление направляет в адрес получателя субсидии, в случае недостижения показателей результативности использования субсидий предусмотренных Соглашением, уведомление с предложением о добровольном возврате средств, при этом срок для возврата составляет один месяц со дня получения данного письма получателем субсидии.

          6.3. При неосуществлении получателем субсидии возврата в срок, Администрация принимает меры по взысканию сумм субсидии с получателя субсидии в судебном порядке.

              7.   Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления

      субсидии их получателями

7.1. Обязательным условием предоставления субсидий, включаемым в Соглашение о предоставлении субсидий, является согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами государственного финансового контроля обязательной проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

7.2. Администрация и органы государственного финансового контроля проводят обязательные проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Саха (Якутия).